
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 23/10/2008
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
 
Premesso
 
- che la Regione Puglia, con decreto n.61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega all'Acquedotto
Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
 
- che l'Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l'Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
 
- che la suddetta disciplina di delega, all'Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
 
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l'Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell'opera;
 
- che con Decreto n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, è stata disposta l'occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell'opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
 
- Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle:
 
- n. 62 del foglio di mappa n. 60 del Comune di Bitonto in Ditta Carbonara Giuseppe e Mario;
 
- n. 111 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Sicolo Teresa e Piepoli Giovanna;
 
- n. 166 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Sicolo Teresa, Degni Giovanni, Degni Marco e Mensa
Vescovile di Bitonto;
 
- n. 119 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta D'Adamo Agata e Sgaramella Vincenzo;
 
- n. 258 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Mongiello Concetta, Cassano Cosimo, Felice, Girolama,
Giuseppe, Nicola e Vincenzo, Lapietra Concetta e Nicoletta;

1



 
- n. 168 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Sicolo Francesco ed altri;
 
- n. 264 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Naglieri Pasquale;
 
- n. 68 del foglio n. 60 di Bitonto in Ditta Cassano Carlo e Morelli Maria;
 
- n. 216 del foglio n. 60 di Bitonto in Ditta Murgolo Concetta, Girolamo, Nicola e Serafina;
 
- n. 69 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Sivo Alessandro, Anna, Cesare, Giovanna, Saverio e Vito;
 
- n. 230 del foglio n. 60 di Bitonto in Ditta Sivo Anna;
 
- n. 48 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Valentini Domenica, Ronco Antonella, Gaetano e Palma;
 
- n. 238 del foglio n. 60 di Bitonto in Ditta Cucinella Gaetano, Giuseppe e Martira;
 
- n. 38 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Palmieri Francesca e Parrocchia Sant'Andrea di Bitonto;
 
- n. 39 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Cassano Tommaso e Garofalo Nicoletta;
 
- n. 290 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Di Mundo Vito e Sgaramella Maria Domenica;
 
- n. 293 del foglio n. 60 di Bitonto in ditta Di Mundo Vito, Fanelli Nicola, Lacetera Gaetano, Sgaramella
Maria Domenica e Troncone Giovanni;
 
- Viste le lettere con le quali è stata offerta l'indennità di espropriazione agli attuali presunti proprietari
dei beni di cui alle particelle catastali sopra menzionate
 
CONSIDERATO
 
- che le Ditte interessate non hanno manifestato l'intendimento di convenire la cessione volontaria delle
aree oggetto di esproprio, né hanno accettato l'indennità offerta e né hanno fatto alcun tipo di
dichiarazione all'Ufficio Espropri dell'A.Q.P.;
 
ORDINA
 
- Di depositare presso la Cassa DD.PP., a favore delle sottoelencate Ditte presunte proprietarie, la
somma dovuta per l'espropriazione in argomento, nonché per occupazione temporanea e danni di
consistenza:
 
1. Ditta Carbonara Giuseppe nato a Bitonto il 24/03/1961 e Carbonara Mario nato a Bitonto il 19/12/1967
proprietari per 1/2 - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 62 da espropriare per mq. 35 - indennità
complessiva euro 71,00 (euro settantuno/00);
 
2. Ditta Sicolo Teresa nata a Bitonto il 13/09/1936 livellaria a Piepoli Giovanna di Francesco maritata
Schiraldi - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 111 da espropriare per mq. 48 - indennità complessiva
euro 97,00 (euro novantasette/00);
 

2



3. Ditta Sicolo Teresa nata a Bitonto il 13/09/1936 livellaria a Degni Giovanni fu Antonio, Degni Marco fu
Antonio e Mensa Vescovile di Bitonto - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 166 da espropriare per mq.
134 - indennità complessiva euro 271,00 (euro duecentosettantuno/00);
 
4. Ditta D'Adamo Agata nata a Manduria il 18/12/1950 e Sgaramella Vincenzo nato a Bitonto il
09/06/1950 proprietari per 1/2 - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 119 da espropriare per mq. 44 -
indennità complessiva euro 89,00 (euro ottantanove/00);
 
5. Ditta Mongiello Concetta nata a Bitonto il 01/07/1932 prop. per 14/21, Cassano Cosimo nato a Bitonto
il 05/12/1934, Cassano Felice nato a Bitonto il 08/04/1960, Cassano Girolama nata a Bitonto il
07/09/1963, Cassano Giuseppe nato a Bitonto il 17/12/1965, Cassano Nicola nato a Bitonto il
15/01/1957 e Cassano Vincenzo nato a Bitonto il 16/09/1971 proprietari per 1/21 ciascuno, Lapietra
Concetta nata a Bitonto il 19/04/1971 e Lapietra Nicoletta nata a Bitonto il 15/06/1969 proprietari per
1/42 ciascuno - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 258 da espropriare per mq. 248, - indennità
complessiva euro 444,00 (euro quattrocentoquarantaquattro/00);
 
6. Ditta Sicolo Francesco nato a Bitonto il 30/05/1934 livellario a Mensa Vescovile di Bitonto, Negris
Giovanni fu Antonio e Negris Marco fu Antonio - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 168 da espropriare
per mq. 104 - indennità complessiva euro 281,00 (euro duecentottantuno/00);
 
7. Ditta Naglieri Pasquale nato a Bitonto il 14/08/1960 - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 264 da
espropriare per mq. 348 - indennità complessiva euro 854,00 (euro ottocentocinquanta-quattro/00);
 
8. Ditta Cassano Carlo nato a Bitonto il 21/01/1959 e Morelli Maria nata a Bari il 01/10/1960 - Foglio di
mappa n. 60 - particella n. 68 da espropriare per mq. 104 - indennità complessiva euro 324,00 (euro
trecentoventiquattro/00);
 
9. Ditta Murgolo Concetta nata a Bitonto il 16/03/1935, Murgolo Nicola nato a Bitonto il 22/02/1930 e
Murgolo Serafina nata a Bitonto il 09/07/1950 (quota pari a Va dell'intero) - foglio di mappa n. 60 -
particella n. 216 da espropriare per mq. 57 - indennità complessiva relativa ai Va dell'intero euro 168,75
(euro centosessantotto/75);
 
10. Ditta Sivo Alessandro nato a Bitonto il 05/03/1968, Sivo Anna nata a Bitonto il 24/12/1949, Sivo
Cesare nato a Bitonto il 08/02/1952, Sivo Giovanna nata a Bitonto il 24.12.1949, Sivo Saverio nato a
Bitonto il 30/05/1948 e Sivo Vito nato a Bitonto il 16/03/1947, proprietari per 1/6 ciascuno - Foglio di
mappa n. 60 - particella n. 69 da espropriare per mq. 50 - indennità complessiva euro 101,00 (euro
centouno/00);
 
11. Ditta Sivo Anna nata a Bitonto il 24/12/1949 - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 230 da espropriare
per mq. 49 - indennità complessiva euro 99,00 (euro novantanove/00);
 
12. Ditta Ronco Antonella nata a Cantù il 18/08/1963, Ronco Gaetano nato a Gioia del Colle il
06/11/1969, Ronco Palma nata a Cantù il 26/10/1964, proprietari per 1/9 ciascuno e Valentini Domenica
nata a Gioia del Colle il 05/03/1938 proprietaria per 6/9 - Foglio di mappa n. 60 - particella 48 da
e s p r o p r i a r e  p e r  m q .  1 9 4  -  i n d e n n i t à  c o m p l e s s i v a  e u r o  2 . 5 9 1 , 0 0  ( e u r o
duemilacinquecentonovantuno/00);
 
13. Ditta Cuccinella Gaetano nato a Bitonto il 27/06/1934, Cuccinella Giuseppe nato a Bitonto il
17/11/1926, Cuccinella Martira nata a Bitonto il 14/10/1921 enfiteuti per 1/3 ciascuno alla Parrocchia di

3



Sant'Andrea in Bitonto - Foglio n. 60 - particella n. 238 da espropriare per mq. 64 - indennità
complessiva euro 129,00 (euro centoventinove/00);
 
14. Ditta Palmieri Francesca nata a Bitonto il 27/04/1938 e Parrocchia di Sant'Andrea di Bitonto - Foglio
di mappa n. 60 - particella n. 38 da espropriare per mq. 340 - indennità complessiva euro 689,00 (euro
seicentottantanove/00);
 
15. Ditta Cassano Tommaso nato a Bitonto il 07/10/1954 e Garofalo Nicoletta nata a Bitonto il
02/09/1958 proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 39 da espropriare per mq.
370 - indennità complessiva euro 1.102,00 (euro millecentodue/00);
 
16. Ditta Di Mundo Vito nato a Bitonto il 20/01/1945 e Sgaramella Maria Domenica nata a Bitonto il
11/02/1940 proprietari per 1/2 ciascuno - Foglio di mappa n. 60 - particella n. 290 da espropriare per mq.
140 - indennità complessiva euro 283,00 (euro duecentottantatre/00);
 
17. Ditta Di Mundo Vito nato a Bitonto il 20/01/1945 prop. per 1/8, Fanelli Nicola nato a Bitonto il
17/01/1931 prop. per 2/8, Lacetera Gaetano nato a Bitonto 07/03/1926 prop. per 2/8, Sgaramella Di
Mundo Maria Domenica nata a Bitonto il 11/02/1940 prop. per 1/8 e Troncone Giovanni nato a
Cannalonga il 30/06/1934 prop. per 2/8 - Foglio di mappa n. 60 particella 293 da espropriare per mq. 17
- indennità complessiva euro 35,00 (euro trentacinque/00);
 
Tutto quanto premesso
 
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi del comma 7 dell'art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
Bari
 
IL RESP. PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO
F.to Francesca Lanfracotti
 
IL DIRIGENTE UFFICIO ESPROPRI
Luigi Rizzo

4


